

Protokół
z posiedzenia Rady Powiatowej
Kujawsko - Pomorskiej Izby Rolniczej w Świeciu
Bukowcu – 23 września 2015 r.

Posiedzenie Rady Powiatowej KPIR w Świeciu otworzył przewodniczący Rady, Pan Krzysztof Burczyński, witając uczestniczących w spotkaniu delegatów i zaproszonych gości, przedstawiając zebrany główne tezy programowe i porządek spotkania:

- 1/ Otwarcie obrad i powitanie gości.
- 2/ Przeprowadzenie wyborów przedstawicieli do Komisji Branżowych.
 - a. Komisja ds. Budżetu i Finansów
 - b. Komisja ds. Oświaty, Doradztwa Rolniczego, Ekologii i Spraw Socjalnych.
- 3/ Sprawy bieżące związane z funkcjonowaniem RP KPIR w Świeciu.
- 4/ Omówienie wybranych działań PROW 2014 - 2020.
 - a. Modernizacja gospodarstw rolnych
 - b. Restrukturyzacja małych gospodarstw
- 5/ Dyskusja, zapytania i wolne wnioski.
- 6/ Zakończenie obrad

W związku z dużym zainteresowaniem zebranych dotyczącym wprowadzanych do realizacji działań PROW na lata 2014-2020 Przewodniczący wprowadził drobne korekty porządku obrad przesuwając punkt 4 na początek posiedzenia.

Omówienia powyższych zagadnień, interesujących delegatów KPIR i pozostałych zebranych dokonał Pan Paweł Wienconeck, Dyrektor Biura KPIR, który omówił obowiązujące Rozporządzenia i ich najważniejsze zapisy regulujące zasady przyznawania pomocy z tytułu w/w działań.

Modernizacja gospodarstw rolnych

Na etapie obecnego projektu PROW 2014-2020 przewiduje się, że w ramach działania modernizacja gospodarstw rolnych będą 3 limity pomocy:

900 tys. zł – dla budowy budynków inwentarskich w produkcji trzody chlewnej;

500 tys. zł – dla budowy budynków inwentarskich w produkcji mleka krowiego i bydła mięsnego;

200 tys. zł – dla pozostałych branż na pozostałe inwestycje takie jak zakup maszyn, budowa budynków, zakładanie sadów i plantacji wieloletnich.

Zaproponowane limity pomocy ukierunkowują wsparcie na określone inwestycje, gdzie zaobserwowano największe potrzeby oraz na określone branże w których ostatnio obserwujemy spadek produkcji.

Twórcy nowego projektu PROW 2014-2020 stwierdzili, że gospodarstwa w wystarczającym stopniu są już wyposażone w maszyny i urządzenia, a brak jest inwestycji, które w sposób bezpośredni wpływają na wzrost dochodu rolniczego. Dlatego w ramach nowej modernizacji nie zakupimy maszyn, które zakupiliśmy w ramach poprzedniego PROW, takich jak ciągnik, opryskiwacz, rozrzutnik obornika itp.

Na potrzeby programu wprowadza się pojęcie wielkości ekonomicznej gospodarstwa i jest to całkowita roczna produkcja gospodarstwa wyrażona w euro, biorąc pod uwagę dochód jaki uzyskujemy z hektara każdej uprawy i sztuki każdego zwierzęcia w gospodarstwie.

Poza wymogiem wielkości ekonomicznej gospodarstwa, wprowadzono wymóg wzrostu dochodu rolniczego brutto w wyniku realizowanej inwestycji o minimum 10%, a beneficjent działania będzie zobligowany do prowadzenia ewidencji przychodów i rozchodów na potrzeby wykazania założonego dochodu.

Odmienne do tego z czym mieliśmy do czynienia w latach 2007-2013 w obecnym okresie programowania przewidywane są 4 nabory tematyczne:

Nabór 1 – rozwój produkcji psiań;

Nabór 2 – rozwój produkcji mleka krowiego;

Nabór 3 – rozwój produkcji bydła mięsnego;

Nabór 4 – dla pozostałych branż.

Przy każdym naborze powstanie lista rankingowa, określająca kolejność przysługiwania pomocy, a lokata na tej liście będzie zależała od punktów, które będzie można zdobyć za określona przedsięwzięcia.

Restrukturyzacja małych gospodarstw

Małe gospodarstwa rolne mogą ubiegać się o premię z drugiego omówionego działania i w jego ramach mogą uzyskać 60.000 zł nie ponosząc wkładu własnego, jak w przypadku programów. Rolnik najpierw otrzymuje pieniądze, a dopiero później je rozlicza.

Zgodnie z zatwierdzonym PROW 2014-2020 o premię może ubiegać się rolnik, czyli posiadacz przynajmniej 1 ha użytków rolnych, musi być ubezpieczony w pełnym zakresie w KRUS, jako rolnik i prowadzić wyłącznie działalność rolniczą.

Podstawowym wymogiem jest posiadanie gospodarstwa, którego wielkość ekonomiczna nie przekracza 10 tys. euro, a podstawowym zobowiązaniem rolnika korzystającego z programu jest wzrost wielkości ekonomicznej gospodarstwa powyżej 10 tys. euro, przy czym wzrost ten musi wynieść minimum 20% stosunku do roku bazowego. Oznacza to, że każde gospodarstwo będące w programie musi zmienić strukturę produkcji w taki sposób, aby nastąpił zakładany wzrost wielkości ekonomicznej gospodarstwa i musi być on zachowany co najmniej przez okres 5 lat od dnia otrzymania II raty płatności.

Założenia PROW przewidują, że restrukturyzacja powinna być osiągnięta przez:

produkcję żywności;

produkcję nieżywnościowych produktów rolnych;

przygotowanie do sprzedaży produktów rolnych wytwarzanych w gospodarstwie.

Oznacza to, że inwestycje, na które przeznaczymy otrzymaną premię powinny być związane z jednym z tych kierunków, a opracowany biznes plan będzie zawierał informacje odnośnie posiadanych maszyn i budynków do produkcji rolniczej oraz informację odnośnie struktury produkcji przed i po restrukturyzacji.

W biznes planie należy również wskazać inwestycje, które wykonamy z wykorzystaniem premii.

Premię rozliczamy przedstawiając dokumenty księgowe takie jak faktury, rachunki potwierdzające poniesione koszty przy czym w ramach tego programu katalog kosztów kwalifikowanych obejmuje bardzo szeroki zakres inwestycji.

W dalszej części obrad głos zabrał przedstawiciel Zarządu KPIR, Pan Mirosław Smaruj, który poruszył jeden z ważnych tegorocznych problemów, tj. sprawę suszy, która wystąpiła w trakcie wegetacji i której skutki są bardzo dotkliwe dla rolnictwa całego naszego województwa i województw ościennych.

Straty w całej produkcji roślinnej są znaczne i w wielu wypadkach wpływają w znaczący sposób na produkcję zwierzęcą, a nasi decydenci usiłują nie dostrzegać tego problemu, tworząc przepisy, które określają możliwość uznania strat w produkcji prowadzonej na glebach kategorii I i umożliwiają przyznanie im określonej pomocy, natomiast nie uznają strat na glebach wyższych kategorii pomimo, że tam wystąpiły.

Podstawą oceny w tym wypadku jest opinia IUNG w Puławach, określająca zakres suszy na danym obszarze, jednak doświadczenia bieżącego roku winny zweryfikować te opinie, gdyż widać, że są one niedostosowane do naszej rzeczywistości, powodując podziały wśród rolników i ogólne niezadowolenie.

Poruszył on również sprawę małego udziału dzieci rolników w koloniach organizowanych przez Krajową Radę Izb Rolniczych, gdzie za stosunkowo niewielkie pieniądze rolnicy mogą wysłać swoje dzieci na

wypoczynek letni i zaapelował o rozpowszechnienie informacji w terenie, aby zwiększyć udział dzieci z naszego powiatu w koloniach przyszłorocznych.

W dalszej kolejności głos zabrała Pani Barbara Studzińska, V-ce Starosta powiatu świeckiego, która zapoznała zebranych z aktualnymi problemami powiatu do których należy poprawa infrastruktury drogowej, działanie służby zdrowia i funkcjonowanie szkół.

Wszystkie problemy są bardzo ważne i starostwo w miarę możliwości będzie dążyło do ich rozwiązania i poprawy funkcjonowania całego systemu, a tym samym poprawy bytu mieszkańców.

W dalszej części obrad dokonano wyboru przedstawicieli RP KPIR z powiatu świeckiego do Komisji branżowych. Dla naszego powiatu przeznaczono po jednym miejscu w dwóch komisjach:

1. Komisja ds. Budżetu i Finansów
2. Komisja ds. Oświaty, Doradztwa Rolniczego, Ekologii i Spraw Socjalnych

Zebrani wyrazili wolę głosowania jawnego na zgłoszone kandydatury.

Do pracy w 1 komisji zgłoszono kandydatury:

Chodkowski Dariusz

Gwizdała Krzysztof

W wyniku głosowania naszym przedstawicielem w tej komisji został wybrany:

Gwizdała Krzysztof

Do pracy w 2 komisji zgłoszono kandydatury:

Górski Maciej

Kruszka Hieronim

W wyniku głosowania naszym przedstawicielem w tej komisji został wybrany:


Kruszka Hieronim

Ustalono, że następne spotkanie delegatów RP KPIR odbędzie się w miesiącu grudniu w Warlubiu.

Na tym protokół zakończono i podpisano:

Bukowiec, 23.09.2015r.

Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza
Biuro w Świeciu
86-100 Świecie, ul. Hallera 4
pok. nr 24; tel./fax 52 562 60 70


Stefan Tomków